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Θέμα:  ΕΑΦΔΣΣ (ΠΟΛ 1083/2-6-2003) 
 
 
 
Αξιότιμε κ. Υφυπουργέ, 
 
 
Με τις ΠΟΛ 1082 και 1083 καταλογίζονται βαρύτατα πρόστιμα για έκδοση αθεώρητων στοιχείων σε 
επιχειρήσεις, για μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτουν οφειλές προς το Δημόσιο 
ενώ παράλληλα υποχρεώνεται ο επιχειρηματίας να επιτελεί έργο το οποίο θα έπρεπε να επιτελούν 
οι ΔΟΥ.  
Σας συνοψίζουμε το περιεχόμενο των παραπάνω εγκυκλίων και ελπίζουμε σε άσκηση πίεσης από 
μέρους σας, ώστε να καταργηθούν οι διατάξεις που επισύρουν πρόστιμα για έκδοση αθεώρητων 
στοιχείων, όταν ήδη προβλέπονται πρόστιμα για εκπρόθεσμη υποβολή δηλώσεων. 
  
Με τις ισχύουσες διατάξεις, έχουμε τα εξής δεδομένα για την έκδοση αθεώρητων στοιχείων :  
 
Υπόχρεοι :  

• Επιτηδευματίες που εκδίδουν στοιχεία με μηχανογραφικό τρόπο. 
 
Απαλλασσόμενοι/μη εμπίπτοντες 

• Επιτηδευματίες που δεν εκδίδουν στοιχεία με μηχανογραφικό τρόπο. 
• Επιτηδευματίες που τηρούν πρόσθετα βιβλία της παρ. 5 του άρθρου 10 του ΚΒΣ. 

 
Γνωστοποίηση εκδιδόμενων στοιχείων 

• Κάθε είδος στοιχείου που εκδίδεται με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ γνωστοποιείται στην ΔΟΥ πριν 
από την έναρξη έκδοσής τους. 

 
Προϋποθέσεις νομότυπης έκδοσης αθεώρητων στοιχείων 
 
Στο τέλος του 5ου μήνα κάθε νέου διαχειριστικού έτους, σε περίπτωση ύπαρξης φορολογικών 
χρεών ή μη επίδοσης δηλώσεων κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 36 παρ. 8 του ΚΒΣ, 
δηλαδή δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενων ή επιρριπτόμενων φόρων τελών, εισφορών από 
οποιαδήποτε αιτία, οι υπόχρεοι συνεχίζουν με ευθύνη τους την έκδοση των στοιχείων τους με τη 
χρήση ΕΑΦΔΣΣ. 

 
 
 

    
 
    



 
 

       
 

Οι υπόχρεοι, εφόσον αυτοελέχονται, προσέρχονται εκούσια στη ΔΟΥ και καταβάλλουν ή ρυθμίζουν 
την οφειλή ή υποβάλλουν την δήλωση μέχρι 30 Ιουνίου κάθε έτους, τότε από την 1η Ιουλίου, 
συνεχίζουν νομότυπα την έκδοση στοιχείων με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ. 
 
Αν από την 1 Ιουλίου δεν έχουν τακτοποιηθεί τα χρέη ή υποβληθεί δηλώσεις εφαρμόζονται οι 
διατάξεις περί έκδοσης αθεώρητων στοιχείων, μόνο για όσα στοιχεία εκδίδονται με τη χρήση 
ΕΑΦΔΣΣ από την ημερομηνία αυτή και μετά. 
Τα παραπάνω εφαρμόζονται και σε κάθε περίπτωση για την οποία προβλέπεται, υπό τις 
αναφερόμενες Προϋποθέσεις, έκδοση αθεώρητων στοιχείων από την ΠΟΛ 1083/2/6/2003. 
 
Από την διατύπωση των παραπάνω αποφάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις περί έκδοσης 
αθεώρητων στοιχείων ακόμη και στις περιπτώσεις που ο υπόχρεος δεν υποβάλλει δηλώσεις από τις 
οποίες όμως δεν προκύπτει οφειλή, όπως : 
 

• Περιοδική δήλωση ΦΠΑ με πιστωτικό υπόλοιπο 
• Εκκαθαριστική δήλωση ΦΠΑ με πιστωτικό υπόλοιπο 
• Οριστική δήλωση ΦΜΥ με μηδενικό υπόλοιπο ή δηλώσεις για τέλη χαρτοσήμου ή ΦΜΥ με 

αμελητέα οφειλή, για παράδειγμα, των 10,00 Ευρώ. 
 
Κατά την άποψή μας είναι άδικο στις παραπάνω ενδεικτικά αναφερόμενες περιπτώσεις να 
επιβάλλονται βαρύτατα πρόστιμα χωρίς να υπάρχουν οφειλές, αντί να επιβάλλεται μόνο το 
πρόστιμο που προβλέπεται για εκπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης χωρίς περαιτέρω επιπτώσεις 
στην επιχείρηση. 
 
Τα παραπάνω, σε συνδυασμό με όσες ανισότητες δημιουργούνται μεταξύ υπόχρεων και μη 
υπόχρεων σε χρήση φορολογικών μηχανισμών ή έκδοσης αθεώρητων στοιχείων, αποτελούν 
σοβαρή ένδειξη της προχειρότητας και της εισπρακτικής πρόθεσης της Πολιτείας η οποία υποτίθεται 
ότι επιδιώκει την διαμόρφωση φορολογικής συνείδησης και βελτίωσης της σχέσης της με τον πολίτη. 
Επιπλέον πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι σε περιπτώσεις κατά τις οποίες υπάρχουν οφειλές, αυτό 
οφείλεται σε αντικειμενική αδυναμία, ιδιαίτερα κατά την εξεταζόμενη περίοδο Μαΐου – Ιουνίου.  Με 
αυτά τα μέτρα, το κράτος δεν διευκολύνει την ήδη δυσχερή κατάσταση των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων, αντίθετα την επιδεινώνει.  
 
Για τους παραπάνω λόγους, ζητούμε την κατάργηση της διαδικασίας και των ποινών που 
προβλέπονται από τις ΠΟΛ 1082 και 1083 και την επιστροφή των προστίμων που έχουν ήδη 
επιβληθεί και καταβληθεί από τις επιχειρήσεις. 
 
Τέλος ζητούμε να καταργηθεί ως εντελώς γραφειοκρατική η διαδικασία γνωστοποιήσεων κατά την 
έκδοση στοιχείων με φορολογικό μηχανισμό αφού τα δεδομένα κάθε εκδιδόμενου στοιχείου 
αποθηκεύονται ηλεκτρονικά. 
 
 
Με εκτίμηση, 

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΟΥΣΣΟΣ 


